

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

	rocznie:	półrocznie:	kwartalnie:	miesięcznie:
W miejscu	10 zł. w. a.	5 zł. w. a.	2 zł. w. a.	1 zł. 80 ct.
Na prowincyi, z przesyłką pocztową	12 „ „	6 „ „	3 „ „	2 „ 50 „
W Państwie Niemieckim	14 „ „	7 „ „	3 „ „	2 „ 50 „
Do Włoch, Francyi, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów	16 „ „	8 „ „	4 „ „	3 „ „

Pojedynczo numer kosztuje 10 centów; przesyłka pocztowa 12 centów; — w Lwowie w Blurze dziennikowo 10 centów; — w Krakowie 9, do nabytciu po 10 ct.
Prenumerata nie się tylko za cały miesiąc.
 Listy z pieniędzmi i przekazywane prenumeracie i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadawać franco do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają odbiorowi. — Listy niestanowione nie przyjmują się.
 Redakcyjna nie zwraca.
Adres Redakcyjny: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe: **miejsce:** Administracja Nowej Reformy. — Magazyny nowości P. A. Świąka i Główna drukarnia w Ryńku. — Biuro (G. Herz) Plac Marsyjski, 9. — Handle E. Świdowicza i S. W. Niemojewskiego w Sukiennicach. J. Biera przy ulicy Grodzkiej. Kretschmerowa Rynek 1. 10.
Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: Biura dzienników: W **Lwowie** Ludwik Plohn, ul. Karola Ludwika 11. — W **Tarnowie** Józef Pisz. — W **Przemyslu** Heszles. — W **Jarostawie** Krzyżanowski. — W **Wiedniu** pp. Haasenstain & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Opelik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Harman Goldschmidt, M. Dukas, H. Schalok, J. Danneberg. — W **Parzycy** Societe Mutuelle de Publicite A. Lorette, directeur Rue Camartin, 61.
Ogłoszenia (inseraty) przyjmują Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — **Nadesłane** po 30 centów od wiersza za każdy raz. — **Nekrologia** po 15 ct. od wiersza. — **Załączniki do Nowej Reformy** (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 1 zhr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych a 50 ct. od 100 egzemplarzy prenumeratorem. Należytosć uprasza się **naprzód** nadesłać przekazem pocztowym.

Od Wydawnictwa.

Upraszaamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi:

- za sierpień: **1 zhr. 80 ct.**
 - z przesyłką pocztową w Austrii.** **2 zhr. — ct.**
 - w cesarstwie niemieckim** **2 zhr. 50 ct.**
- za sierpień i wrzesień:
- z przesyłką pocztową w Austrii.** **3 zhr. 60 ct.**
 - w cesarstwie niemieckim** **4 zhr. — ct.**
 - w Austrii** **5 zhr. — ct.**

Kraków, 2 sierpnia.

Cesarz Wilhelm zatwierdził podwyższenie celni w Rosji do 50% na produkta rosyjskie od 1 sierpnia b. r. nie ulega więc wątpliwości, że wczoraj cłowe komory wzdłuż granicy rosyjsko-niemieckiej przyspądyły do akcyi wojennej. Idzie teraz o to, kto kogo przetrzyma. Rosyjski minister Witte wykrykuje: objeżdźmy się bez rynków niemieckich dla naszego zboża — sprzedamy je gdzieindziej; Niemcy wolają: zmniejszymy produkcję maszyn i innych wyrobów, przeczekamy sytuację, ale wy zrujnujecie siebie i waszych włościan, gdy zboża u nas nie sprzedacie. Nie zaprzecza jednak ani jedna, ani druga strona, że narazona będzie na znaczne straty ekonomiczne, lecz uważa je za nieodzowne do zawarcia korzystnego na przyszłość traktatu.

Na tych zatargach cłowo handlowych Niemiec z Rosją stosunkowo bardzo dobrze wychodzi Austria, gdyż rząd rosyjski stosuje wobec niej minimalną taryfę cłową, a równocześnie rozpoczął z nią układy o zawarcie traktatu handlowego na podstawie taryfy państw „najbardziej uprzywilejowanych“ — pisze dziennik ten pod adresem Austrii, — aby sobie nie robili trudności przez popieranie tego rodzaju sztuczki, jak przewożenie przez swoje terytorium produktów rosyjskich i przedstawianie ich za swoje. Dalej zaś przynajmniej Nat. Ztg. otwarcie, że wiele produktów austriackich może obecnie znaleźć wstęp do Rosyi dlatego, że niemożliwym on jest dla Niemiec; nie należy na to spoglądać z zadośćcienia, gdyż nie ma powodu cieszyć się, gdyby przywileju tego doznały wyroby n. p. angielskie lub belgijskie. „Jedynie — pisze rzeczony dziennik — czego od Austro-Węgier oczekujemy, jest, aby popierały usiłowania naszego rządu i

nie dozwalały na uchylanie się od przepisów cłowych niemieckich.“
 Znacznie dalej posuwa się Vossische Ztg która wręcz przewiduje, że korzystniejsze traktowanie Austrii przez Rosję, doprowadzić może do nieporozumień między obu sprzymierzonymi państwami. Voss. Ztg kończy domysłem, że Rosya w ten sposób chciała „wbicić klin w trójkąt przymierze“.

Jakby w przewidywaniu kombinacyi i domysłów w tym duchu, wystąpił organ austriackiego ministerstwa spraw zagranicznych z bardzo poważnym artykułem wstępnym, w którym daje przedewszystkiem wyraz życzeniu, aby zatarg cłowy między Niemcami i Rosją skończył się jak najprędzej, gdyż szkodzi on także interesom handlowo-przemysłowym państw ościennych. Fremden-Blatt przynajmniej, że Rosya okazuje uznania godną gotowosć względem Austrii, stosując do niej taryfę minimalną i występując za poproszeniem, utrwalenia obopólnych stosunków cłowo-handlowych, — równocześnie jednak usiłuje wyrazić, że nie jest to znówu tak wielkiem ze strony Rosyi ustępstwem, gdyż przedewszystkiem tak ona, jak Austro-Węgry są państwami rolniczymi i zarówno skazane są na wywóz swoich produktów surowych; zaś przemysł austriacki jest stosunkowo do innych państw zbyt mało rozwinięty, aby zagrozić mógł rozwojowi produkcyjnej fabrycznej w państwie cara. „Byłoby to — pisze półurzędowy dziennik austriacki, — krótkowidzactwem, zupełnie jednostronną polityką interesów, gdyby nasi producenci chwiliwie nadwyręczenie handlowych stosunków niemiecko-rosyjskich uważali za chcieli za pożądaną dla siebie i zatarg tych państw przedkładali nad harmonijne ich pożytki.“ Wypadki, na jakie się teraz zanosi — zdaniem Fremden-Blattu — oddziałują zawsze wstecz. Takie przeszkody w stosunkach handlowych dwóch państw połączonych są także z utrudnieniami dla państw, które w zatargu udziału nie biorą, przez różne formalności, jak przez żądanie świadectw pochodzenia przewożonych towarów i t. p.
 Jak widzimy, austriackie ministerstwo postępuje z wielką dyplomatyczną przezornością, nie usiłując się entuzjazyzmem nad skłonnością rządu rosyjskiego do ustępstw na rzecz Austrii, aby nie dać przez to powodu do wygórowanych żądań ze strony Rosyi przy zawieraniu traktatu handlowego.

Jakie skutki wywoła wojna cłowa niemiecko-rosyjska, — przerywająca w tym roku ciszę „marchowego sezonu“ — okaże się niebawem w ruchu handlowym i transakcyjach giełdowych. To jedno pewne, że polityka bezwzględnej uporu odbije się najdotkliwiej na rolnictwie rosyjskiem i na wielkim fabrycznym przemyśle niemieckim.

Jak zaradzić brakowi nauczycieli ludowych?

(Dokończenie.)
 Z tych biednych rodzin wyszłyby z pewnością najwięcej (jeśli nie wyłącznie) kandydatów na posady nauczycieli wiejskich. Nie ludźmy się. Mimo rzekomej (bo bardzo nieznacznej) poprawy losu nauczycielstwa wiejskiego, wśród sfer w większych dostatkach i wygodzie żyjących, nie

znajdzie się i teraz także wielu kandydatów na świeckich misionarzy oświaty, często gestu w nie lepszych warunkach bytu vegetujących, jak niegdys Chrystusowi w krajach dzikich. Jeżeli i tak w ogólnosci ze sfer tych niewiele garnie się do seminaryów — i to tylko uczennice, nie uczniowie, — to z tych po ukończeniu kursów z pewnością 95% albo abstrahuje zupełnie od zawodu nauczycielskiego, albo, co najczęściej, postanowienie swoje świadodawcze lokuje w mieście większem, choćby na bezpłatnej praktyce, byle nie tracić z oczu „swego towarzystwa“ i to na tak długo, póki się słodki wybaciciel z niewoli szkolnej w postaci męża nie znajdzie. Jest to prawda, przeciw której zaoponie chyba uczennica z 1-go lub 2-go kursu seminaryum, jeśli wstąpiła w te progi z marzeniami o idei nauczycielskiej i oświacie ludu, ale rzecz tę zna tylko z teorii. Uczennice te jednak po ukończeniu seminaryum, jak cyfry dowodzą, nie garną się zbyt skoro do noszenia pochodni oświaty wśród ludu. Znaczna, przeważająca większość pozostaje w miastach; biedniejsze tylko, lub całkiem biedne, które na zbytek bezpłatnej praktyki pozwolić sobie nie mogą, a przywykłe do niedostatku i walki z nim, ciągną na wieś. Takie zachęcić, a to przez kursa przygotawcze po mniejszych miastach, takim ułatwić w dalszym ciągu drogę do ukończenia studyów, byłoby z prostego interesu szkolnictwa ludowego wskazaniem.

Sejm zroził też w tym kierunku to, co mógł zrobić, i z tą myślą zapewne nieniesienia pomocy biednym i najbiedniejszym, uchwalił hojny fundusz na zapomogi i stypendya. Tymczasem, co się z tym funduszem i temi stypendyami dzieje? Oto to, że prawie żadna prawdziwie biedna (sic) uczennica lub uczeń seminaryum, powtarzam z naciskiem, jeżeli jest biedna, stypendyum takiego nie dostanie. Ze to wprost na ironię nieprawdopodobną wygląda, winien temu nie piszący te słowa, ale rozporządzający stypendyami. Stworzono sobie mianowicie dzwina, wiele dziwają zasadę, że te tylko uczennice seminaryum otrzymują stypendyum (mamy na oczach fakta z seminaryum żeńskiego — w męskim zapewne system ten sam), które znajdują umieszczenie w klasztorze Nazaretanek. Domyślać się należy z tego udzielenia przywileju wspomnianemu klasztorowi, że chciano tam założyć subwencyonowany internat dla kandydatek nauczycielskich. Można się spierać o zasadę, czy internaty takie wogóle w zamkniętych klasztorach są racjonalne lub nie, i czy my, Polacy, nie powinniśmy z kilkowiekowego, smutnego doświadczenia, jakieśmy zrobili z tego rodzaju zakładami, bolesniej wynieść nauki, aby nam się odniechęcało dalszych prób.

Można się spierać i o to, czy jest słusznem dawanie patentu na pielegnowanie kandydatek nauczycielskich klasztorowi, który nigdy i niezem uzdolnienia swego pedagogicznego w dodatki sposób nie stwierdził. Mniejsza już jednak o to, — lecz zakład ten nie dający pensyonarce nic więcej, jak to co daje prywatne osoby na „stancyi z wiktem“, nie posiadający żadnych jakichś specjalnych a kosztownych środków kształcących lub umoralniających powierzonych mu pupilów, — zakład ten z roku na rok cenę konwiktową podnosi, tak że obecnie (mamy na to dowody), poniżej 25 zhr. miesięcznie, nie wliczając w to dodatków różnych wygórowanych a zbytecznych, żadnej uczennicy na pensyonarkę nie

przyjmie. Jeśli się zważy, że stypendystka po długich zachodach i prośbach, może najwyżej 10 zhr. z funduszu krajowej zapomogi otrzymać — to rachunek na dłoni: resztę zapłacić musi sama tj. około 17 do 18 zhr. — resztę, która dla biednej uczennicy stanowi już skromne, ale przyzwoite utrzymanie w prywatnym domu. Jakich więc cel ma stypendyum, gdy do niego w internacie dopłacić trzeba tyle, ile utrzymanie całkowite gdzieindziej kosztuje?!

U bogie więc uczennice z stypendyów tych korzystać nie mogą i faktycznie też nie korzystają, a korzystają tylko za możniejsze, które stać na tak znaczną dopłatę. Wątpimy bardzo, czy Sejm, uchwalając wyższą kwotę zapomogową, taki miał na oku cel, a twierdzimy śmiało, że obecne dysponowanie funduszem owym mija się z jego przeznaczeniem pierwotnym i żadnej korzyści nie przysparza. Pod tym względem znaczenie było lepiej dawniej bo choć mniejsze były zasiłki, każda prawie biedniejsza uczennica a pilna mogła zasiłek taki otrzymać.

Obecnie droga do stypendyum zamknięta zupełnie przed tą biedną uczennicą, a właśnie, która najwięcej daje rękojmiej, choćby tylko swoją biedą, że z obowiązku moralnego wobec kraju najprędzej się wywiąże i za utrzymaną zapomogą pojedzie kiedyś zasilć zastępy tych upośledzonych jeszcze pracowników na niwie oświaty ludowej a zapełni braki, nad którei sfery kierujące szkolnictwem łamią sobie głowy, dosyć, jak widzimy, nierfotownie...
 Wrócić skończą się wakacye i nowe fale młodzieży wpłyną do przystani krakowskich seminaryów i znówu, jeśli system dotychczasowy nie ulegnie zmianie, wszyscy biedacy, których zagna tu szczera ochota do nauki, bezskutecznie pukać będą do funduszu krajowego o wsparcie...

Pora więc wczesniej pomyśleć, czy jest sprawiedliwym, z korzyścią dla kraju, dla szkolnictwa i oświaty ludowej, oddać tych młodych ludzi od pomocy, która im się słusnie należy, a oddać ich dla zasady przywileju, którym szafuje się z korzyścią nie uczniowi a dobra publicznego, ale jednego zakładu.

Z komisji przemysłowej.

Dnia 31 zeszłego miesiąca składali opinię w komisji przemysłowej pp. Skarbek z korporacyi stolarskiej ze Lwowa, Niemczynowski, przedstawiciel Towarzystwa dostaw dla armii, Frueauff reprezentant „Gwiazdy“ ze Lwowa, Porjes reprezentant żydowskiego stowarzyszenia „Jad Charusim“ ze Lwowa Walichiewicz rymarz, aptekarz Piepes. Ciuchciński blacharz, Selteneich zegarmistrz. Mikuliński krawiec, introligator Getritz w imieniu „Skaly“ — wszyscy ze Lwowa.

Skarbek, Porjes, Frueauff, Walichiewicz, Getritz, Niemczynowski i Selteneich oświadczyli się za egzaminem na czeladników, ale przeciw egzaminowi na majstrów, czeladnik bowiem z dobrym egzaminem może także stać się dobrym majstrem. Ciuchciński jest przeciwny wszelkiemu egzaminowi i spodziewa się po rozszerzeniu szkół uzupełniających i fachowych więcej, aniżeli z egzaminów. Pomimo kilkakrotnych uwag Ebenhocha, Ciuchciński trwa przy swoim zapatrywaniu.

Przeciw dowodowi uzdolnienia dla fabrykantów oświadczył się Piepes właśnie w interesie Galicyi, gdzie musi być unikanem wszelkie ograniczenie, stojące na drodze zakładania fabryk. A fabryki w kraju tym są bardzo pożądane, ażeby mógł się uwolnić od obecnej konkurencyi. W odpowiedzi na jednę z uwag Luegera wyraził się Piepes, że niektóre fabryki, pomimo dowodu uzdolnienia, będą wyrobiły lichotę — to bowiem jest już rzeczą charakteru i poczucia honoru.

Walichiewicz natomiast życzy sobie dowodu uzdolnienia, w Galicyi bowiem obcy kapitał robi konkurencyę drobnemu przemysłowi. To samo Porjes, gdyż fabrykantowi, jako kapitaliście, nie chodzi o dobrą robotę, ale o dobre procentowanie się jego kapitału. Także Getritz, Niemczynowski, Mikuliński i Skarbek oświadczyli się za dowodem uzdolnienia dla fabrykantów.

Piepes przemawiał przeciw dowodowi uzdolnienia w kupiectwie przemysłowym, ponieważ — zdaniem jego — nie da się to przeprowadzić i dotychczas z żadnej strony nie wniesiono w tej mierze projektu, nadającego się do dyskusyi. Walichiewicz, Getritz i Selteneich przemawiali za tym dowodem, pierwszy tylko dla większych miast. Domagali się również takiego dowodu dla przemysłu szynkarskiego.

Wszyscy eksperci oświadczyli się za zasięgnięciem zdania korporacyi, przed dopuszczeniem nowego przemysłu.

Porjes wyraził życzenie, ażeby branie miary było dozwolone tylko tym, którzy posiadają dowód uzdolnienia. Piepes natomiast wyraził wątpliwość, azałi to przydadoby się na co drobnemu przemysłowemu — byłoby to tylko środkiem sekatury. Reszta ekspertów oświadczyła się za zakazem brania miary przez nieposiadających dowodu uzdolnienia.

Podczas gdy większa część ekspertów życzyła sobie uwidoczniana na wyrobach źródła ich pochodzenia, Piepes przemawiał przeciw temu w interesie młodych, dopiero podnoszących się żywołów.

Porjes wyraził życzenie, ażeby demokracystwo było dozwolone tylko tym, którzy sami wyrabiają sprzedawany towar. Domagał się także ograniczenia w otwieraniu filij, Niemczynowski, Mikuliński, Frueauff i Walichiewicz przemawiali za zupełnym zakazem demokracystwa.

Frueauff i Walichiewicz wyrazili życzenie, ażeby ze względu na religijne wychowanie majstrów mogli przyjmować na naukę tylko uczniów tego samego wyznania, a więc chrześcijanie chrześcijańskich, żydzi żydowskich. Piepes nie może się dopatrzeć w zatrudnianiu uczniów inowierców żadnego niebezpieczeństwa dla ich moralności. On sam poczynił w tym względzie doświadczenia z bardzo dodatnim skutkiem.

Skarbek uskarżał się na lekkomyślne wystawianie świadectw uzdolnienia. Jako przykład tego przytoczył, że raz pewien uczeń rzębiłski wyjechał rano do Żółtych, a wieczorem wróciwszy do Lwowa, przywiózł ze sobą takie świadectwo, podpisane nawet przez starostę.

Przeważna część ekspertów domagała się dalej zastąpienia książek robotniczych przez książki legitymacyjne.

Porjes, wbrew wypowiedzianym poprzód przekonaniom Frueauffa i Walichiewicza co do zatrudniania uczniów tylko u majstrów tego samego wyznania, sądzi, że przez to usuwanoby żydów

BRONISŁAW SZWARCE.

Siedm lat w Szlyselburgu.

(Ciąg dalszy.)

Nastąpił wkrótce trzeci popęd, krytyczny, prawdziwie trzeźwy, wynik dwóch pierwszych. Łątwo było wykryć się, mówisz — ale jak? Krzywo-pręsięstwem — nie, to nawet nie kłębstwo to prosta forma; wszak bardzo dobrze wiedzłą o prawdziwych naszych uczuciach, chcę tylko upozorować amnestyę, dla zachowania „godności“ imperatorskiego rządu. Ha! nawet na taką formę zdobyć się nie mogą: to trudno — a resztę, kto ręczy, że dostojnik prawdę powie? Czy to nie wędka? Słowo honoru naprzód, potem podpisać zobowiązanie, potem... Bóg wie, co potem załadka może, a czy wiesz, co się na świecie dzieje? Podpiszesz, pokaza twoje odstępowanie innym (nazywalismy to przeciw zdradzie, renegeactwem), i kto wie, co z tego będzie. Nie — porwał być za przedki, można było inaczej, ale w gruncie dobrze zrobił. Bo zaszkodził tylko sobie, nikomu więcej, i działał na pewno. A jednak szkoda, szkoda...
 Widać jednak, że mają wypuścić, że amnestya jest, bo ten generał nie mógł tak wprost oszukiwać, to nie jakiś Grynbłat czy smotrytel. Mogą być wspaniałomyślnymi, — zobaczą, dajmy na to, że waryat, narwany, ale uczciwy, — poszła do kaduka, wyrzucą za granicę, — a jam czysty: nikom nie zdradził, nawet ich. Zawsze tak lepiej.

Tak! lepiej! — zgryźlębym się na śmierć, gdybym zdradził — a tu się nie dam, nie zjedzę! A jednak markotno było i tęskno, bom przeczuwał, że źle będzie, że ich swoim „bohaterstwem“ nie zadziwię, — ztem sam na siebie wyrok wydał. — I prędko się o tem przekonałem.

Nasamprzód miałem wytrzymać szturm szanownego komendanta. Trudno wyrazić, jakim zdziwieniem i politowaniem dyałał praktyczny potomek infancielich baronów.

— *Seto wi szejtali!* Zgubiłeś się pan z kreteciem to był przecie szef żandarmów, graf Szuwałow! Cóż panu szkodziło przysiad... głupstwo, prosta, prościuka forma! Najjaśniejszy pan tak wspaniałomyślnie wam przebacza, a wy odpychacie taką łaskę... i jeszcze mówicie to w oczy Szu-wa-ł-o-wowi! *Seto wi szejtali!* Wszystkich, wsz-ystkich wypuścić, wycałować się nie chcieli!!
 Przekonałem się o wiele później, że Niemiec kłamał, — nie uwolnił Szuwałow więźniów, ale rzeczywiście kazał wypuścić wszystkich z twierdzy, oprócz mnie. Wkrótce, kiedym wychodził na spacer, widziałem, że wszystkie cele puste — ani Prawdina, ani nieznanego śpiewaka na drugim końcu korytarza, ani mojego tajemniczego i mileżącego sąsiada (jeśli on kiedykolwiek istniał) już w sekretnym zamku nie było. Sam byłem — sam.

Co do Prawdina, powiem zaraz, że jak mi sam Grynbłat powiedział, odwieźli go tylko do domu waryatów, „Choćby waryatem nie był — chwalił się komendant, — alem go tam zapakował za wieszczny bunt i nieustające obelgi!“ — Poczciwy Grynbłat! biedny starowiec!

XVIII.
 Szalona nadzieja, oparta na carskiej wspaniałomyślności, rozwinęła się jak dym, i gniewać się za to nie mogłem: wszakem sam powiedział carskiemu pomocnikowi, żem jego wróg — do śmierci. Ale inne prośby Szuwałow święcie wypełnił. — Proszę do komendanta; przyjechał z Petersburga *świszczeniuk!* Smotrytel uroczyście mię poprowadził do ko-

mendanckiego domu, uroczyściej niż zwykle, raz, że „graf“ sam mi taką łaskę wyrządził, powtóre, żem widać figura naiwiada, kiedy o mnie dbają tacy wiecy męzowie. Sżliśmy dobrze znaną drogą koło cerkwi, bo mię prowadzili przecie co dwa tygodnie do komendancji łaźni, znajdującej się po za domem generała, prawie pod samym fortecznym wałem. Pierwszy raz miałem przekroczyć próg mieszkania jego ekscelencyi, choć tak często bywałem na jego podwórzu; i pierwszy raz od czterech lat miałem zawiatać do wyczejnego, ludzkiego mieszkania.

Czekał tam na mnie sam generał, wygalowany, a z nim niski, czarnowłosy, ogolony człowiek, w czarnej pastorskiej todze. Kiedym prosił o religijną pociechę, nie miałem głównie na widoku księdzowskiej nauki — wszak miałem Biblię, a to dla nas dosyć, — ale zetknęliśmy się z żywym, nie żandarmkim człowiekiem, a głównie z Francuzem, przynajmniej z francuskim Szwajcarem, bo oni to prawie wyłącznie stanowią zbór reformowany w Petersburgu. Od niego spodziewałem się spóżucia, pomocy nawet, kto wie? może komunikyję z krajem i rodziną. Wielkie było zatem moje rozczarowanie, kiedy mię pastor powitał po niemiecku — i byłem rzeczywiście jak na niemieckim kazaniu.

Wyraziłem przeto jak na delikatniej swoje zdziwienie, że mi kalwińskiego księdza nie przysłali.
 — O! to dla was wszystko jedno, — wyrzekł szanowny Fon Grynbłat; — wiara ta sama prawie i ja z wami skorzystał z religijnej pociechy i z nauki wielebnego pastora.
 Węie i tu byłem „pod nadzorem!“ Objętna, a raczej ostrożna do śmieszności rozmowa pastora i obecność komendanta (pewno dlatego Francuz mi nie dali, bo Grynbłat po francusku nie umiał) pokazały mi, że tu nie nie wskórsm. I rzeczywiście nie tylko się rozmówić nie mogłem, bom bardzo źle po niemiecku rozumiał, ale sam generał ani na chwilę nie opuścił — jam nawet nie próbował wymyśleć jakiejś potrzeby konfiden-

cyjnalnej rozmowy. Siedział więc generał, kręcąc palcami, towarzyszył nam wśzędzie — i przysiadł razem do stołu pańskiego, spożył razem z więźniem ciasto i krew tego wielkiego politycznego przestępcy, który świat zbawił... Żandarmstwo już dalej chyba poniesionem być nie może.

Patrząc na tych dwóch gorliwych szkalców cudzego monarchy, cudzego państwa, na tych wytrwałych nieprzyjaciół narodowości, która im nie żęgo nie brobiła, myślałem o tych Niemcach w carskich mundurach, którzy nas w drodze drażnili, kiedymy jechali okuci na Sybir. Moskalki miledzi, czasem okazywał nam współczucie, wymyślał i groził czasami (tylko w Moskwie) najczęściej patrzył obojętnie — ale Niemiec jeździe przychodził z remonstranęą, z mądremi i filozoficznemi radami na temat „głowa muru nie przebijesz“, z wyrzutami za naszą „niewdzięczność“ wobec takiego dobrego cara. Stawała mi w myśli płwa lub rudawa głowa niejednego takiego nieproszonego mentora i zyczylem im wszystkim w duszy, z Grynbłatem i pastorem razem, by się wkrótce przekonali, jak słodkie są łaski carskie, jak pewna carska wdzięczność. Czyż bym mógłem spodziewać, że jeszcze dożyję chwili, kiedy moskiewska pięść poczestuje swych „wiernych Białów“ zupełnie tak samo, jak czestowała krnąbrnego wiecznie zbuntowanego Polaka? Nie masz snąć na świecie większego szaleństwa za pełniejszego bezrozumu od tego, niiby mądrego, wyrachowanego szalstwa wobec przemocy, od ubóstwiania zwycięskiej siły. Czysmy teraz wobec nich nie mędcy uad mędracmi, żeśmy szko- dzili wrogowi ileśmy mogli, a nie na tem w pe- rorowaniu z wiernym Niemcem, nie stracili? In- flantczyk. Targowiczanie na jednej szubienicy z potomkiem Kilińskich i Mochackich — jaka nauka dla oportunistu i rozumu stanu!

Dałem więc sobie słowo, że ta żandarmska komunja będzie ostatnią i wrócićem do celi swojej, do ponurej murów sekretnego zamku z pogardą i złością w sercu, nie życząc sobie zoba-

czyć więcej generalskiego salonu. Tak umie car zatrudniać największe świętosce. Nawet do krwi Chrystusowej dolał mi kropkę cesarskiej żółci...

Ogromny, nieograniczony smutek zapanował nademną, choć porywałem się do nowych planów ucieczki, — smutek szary, jednostajny, jak wszystko, co mię otaczało. Pomimo woli mej i naprężenia całego umysłu, energia gasła pomału w tej pustyni, ciasnej jak moja cela, a nieskończonej jak termin mojej kari. — Nie pamiętam, czy wówczas straciłem jeszcze jednę pociechę, mizerną bardzo, ale zawsze pociechę, czy dopiero w następującym roku, — teraz jednak o tej stracie powiem, bo jeśli nie co do czasu, to co do złączenia o niej wspomnieć należy. Mój smotrytel opuścił nareszcie Szlyselburg i przeniósł się — tam, gdzie ani turn, ani smotrytelowi na wieki wieków nie będzie.

Kwękał widać biedak dawno — ale tego by nie poznał po tej szyćwnej, zawsze akuratnej, czysto mikołajewskiej postaci. Istny to był produkt tego cara, który mawiał o swoich wzorowych (obrazcowych) batalionach: „Jednego z tysięciu kijami wymusztrował jak się należy!“ Dziewięciu zaś — jednego wydoskonalic.

Nie wiele mi dobrego zrobił, ale szanował moją niedolę, bo kazano być grzecznym, i okazywał tyle względów, ile mu regulamin pozwalał, — nie tacy po nim nastąpić mieli. Zresztą tamci byli „z wyższych warstw“, a ten z pewnością wyrósł z szeregowego. Przyzwyczajenie wielka rzecz, a jam cztery lata widział tę drewnianą, nawet kijem się umięchała, *soldacką* figurę. On sam najlepiej pokazał, co przyzwyczajenie może — bo lekarze mu dawno kazali wyjechać z tego grobu, w którym służył kilkadziesiąt lat, — a on wybierał się, wybierał, ał się wybrał — na tamten świat.

Skład fortepianów, pianin i harmonium Wiktora Barabasza i Sp.

w Krakowie, ul. Floryańska, L. 6, I piętro,
Instrumenta osobiście wybierane w fabrykach: w
Wiedniu, Berlinie, Lipsku, Dreźnie itp. 1001 9 52

Wielmożny
Dr. Czerwiński w Fürstenhofe!
Proszę o odpowiedź na mój
list z dnia 14 lipca b. r.
1823 1 3
Lehardt.

Koncypianta
z praktyką, potrzebuje 1822 1 3
advokat Brzeski w Mielcu.

Znaczną partję wina włoskiego

„BARLETTA“

czarwonego i białego,
wprost od producentów otrzymał
handel

Ant. Hawelki

i sprzedaje takowe detalicznie i
hurtownie. 1816 1 3

Młoda, intelig. kobieta

władająca językiem franuskim poszukuje
posady kasyerki lub jakiegokolwiek po-
dobnego zajęcia w biurze, kantorze lub
magazynie w Krakowie lub na prowincyi.
Wymagania skromne.

Łaskawe zgłoszenia proszę nadsyłać
do Admin. „N. Reformy“ pod M. G.

Jeździec

poszukuje towarzysztwa do wycieczek za
miasto w godzinach wieczornych.
Łaskawe zgłoszenia pod lit. L. B.
poste restante **Kraków.** 1803 2 2

Subjekt

obeznany z handlem galanteryjnym, papiero-
wym i korzennym, mogący wykazać się obla-
bnymi świadectwami, poszukuje odpow. posady.
Łaskawe zgłoszenia do WP. Wojtyła, ry-
wańska w Sukieniesch, Nr. 10. 1634 5 10

3 pokoje frontowe

z kuchnią, na III piętrze, przy ul.
Floryańskiej, L. 3, każdego czasu
do wynajęcia. 1811 2 6

**Najlepsze
nawozy sztuczne**

sprzedają
pod zupełną gwarancją składników i po
najtańszych cenach

Związek handlowy Kółek rolniczych

w Krakowie, ulica Pijarska, L. 4.
Tamże skład hurtowny towarów dla
sklepów chrześcijańskich prywatnych i
Kółek rolniczych. 1629 23 60
Cenniki na żądanie darmo i opłatnie.

Do antykwarni S. Himmelblaua

w Krakowie, ulica św. Jana, L. 2,
nadzień świeży transport książek.
Hist. powz. Schlossera, 23 tom, ozd. oprawne.
Słownik Lindego, 6 tom., wydanie 2, oprawne.
Wławińskiego Hist. liter. polsk., 10 t., ozd. opr.
Bibliografia Estrelohera, 12 t., prawia nowa.
Historia Polnina Długosza i tegoż autora
Libri smectoloti, 3 tomy. Znaczący wybór dzieł
historycznych. Zakupuje się pojedynczo dzieła i
większe biblioteki po najniższych cenach.
S. Himmelblau.

Poszukuję korespondenta

z pięknym i biegłym piśmem, władają-
cego językiem tak polskim jak i niemie-
ckim, średniego wieku.

**Biuro Świderskiego w Tar-
nowie.** 1715 7 0

Dom parterowy

z ogródkiem i werandą, ze śli-
cznym widokiem, nad Wisłą, naprzeciw
Wawelu położony, składający się z 6
pokoi, piwnic, kurników, drewnia itp.,
zaraz do sprzedania.

Wiadomość w sklepie Wgo Iwanickie
go, Kraków, Rynek, 25. 1721 8 12

**Proszę spróbować pra-
wdziwą Znakomitość**

5-letnią Bronistawkę

(konlak włoski) 1561 14 56
zdrowotna, naturalna, silna, czysta winna wódka
zastępuje zupełnie koniak 2 flaszki litro-
we 2 złr. 50 ct. wysła polska firma fran-
co opakowanie. — Adres: „zur Französisch“
Wien, XVIII, Döblingerstrasse 38.
P. T. Odpisujemy odpowiedni rabat.

**Premiowana na czeskiej krajowej
wystawie w Pradze 126 149 0**

Jana Skorkovsky'ego

Fabryka sukna i ubrań

w Humpoletz

poleca Wysockiej Szachnie i P. T. Publiczności
swoją obfitą skład najświetlejszą mody ma-
teryj na surduty, spodnie i całe
ubrania na sezon jesienny i zimowy.
Zbiór wzorów przysyła najchętniej opłatnie.

Roman Silberbach

przedsiębiorca 1740 4 15

w Krakowie,

wykonuje pokrycia dachów lup-
kiem śląskim, angielskim i fran-
cuskim, papą czyli tekurą ognio-
trwałą, jakoteż dachówką falce-
waną, po cenach najtańszych.

Z drukarni Związkowej w Krakowie.

Rada zawiadowcza

Stowarzyszenia pożyczkowego „Praca

i Oszczędność“ w Jordanowie

z poręką nieogran. w Sądzie zapisanego,
zawiadamia Członków, że dnia 20 sierpnia 1893 roku

o godzinie 2 po południu odbędzie się

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie

w biurze Stowarzyszenia.

Porządek dzienny.

1. Zatwierdzenie wyboru Dyrektora kasyera.

2. Wybór uzupełniający jednego członka do Rady zawiadowczej.

3. Wnioski członków.

Raczą się przeto Szanowni Członkowie Stowarzyszenia na Zgro-
madzenie jak najliczniej zebrać.

Jordanów, dnia 25 lipca 1893 r. 1824 1

Sekretarz Prezes

Wojciech Rapacz. Jan Kanty Kempner.

Wodę mineralną

„Czigiela“

znaną z zbawiennych skutków w bardzo wielu przypa-
dłościach, rozsyła główny skład eksportowy

Alojzy Muszyński w Grybowie.

Wskażania na żądanie gratis. 157 0 12

L. W. kr. 28 721/93

Ogłoszenie licytacyjne.

Celem wydzierżawienia dochodów mylnicznych na drogach krajowych na rok 1894, ewentual-
nie zaś po koniec roku 1896, przeprowadzone będą we właściwych Wydziałach powiatowych rozpra-
wy licytacyjne.

Terminy tych rozpraw oznaczają poszczególne Wydziały powiatowe w czasie wszakże pomię-
dzy 10-tym września a 10-tym października b. r.

Wykaz stacyi mylnicznych wystawionych na licytację w roku 1893.

L. p.	Droga krajowa	Powiat	Nazwa stacyi	Cena wywołania zhr. w. a.	Uwaga
1.	Kraków—Chelmek	Kraakowski	Przeginia duchowaa	230	
2.			Kaszów	670	z domkiem
3.			Brance	750	z domkiem
4.	Nowy Targ—Zakopane	Nowo-Targski	Szaflary	1.541	z domkiem
5.			Poronin	1.054	z domkiem
6.	Zakliczyn—Sącz—Niedzica	Nowo-Sadecki	Gołkowice	3.500	z domkiem
7.	Ślotwina—Brzesko—Sącz	Brzeski	Kurów	580	z domkiem
8.	Tarnów—Szcucin	Dąbrowski	Bagiennica	3.000	z domkiem
9.			Radwan	1.880	z domkiem
10.		Tarnowski	Krzyż	2.075	z domkiem
11.	Dębica—Nadbrzezie	Ropczycki	Brzeźnica	753	
12.			Wielowieś	1.409	z domkiem
13.		Tarnobrzanski	Rozwadów	1.105	z domkiem
14.			Piorunka (Nowosielec)	839	z domkiem
15.		Niski	Jezowe	940	z domkiem
16.			Staromieście	1.675	z domkiem
17.		Rzeszowski	Jasionka	1.840	z domkiem
18.			Kolbuszowski	Sokolów	1.660
19.	Przeworsk—Kańczuga	Łańcucki	Przeworsk	1.614	
20.	Przemyśl—Sanok	Przemyski	Olszany	1.900	
21.			Przemyśl	2.428	
22.	Zimnawoda—Hoszany	Gródecki	Porzeczce	874	z domkiem
23.			Stawczany	1.146	z domkiem
24.	Lwów—Rohatyn	Bóbrecki	Repechów	650	z domkiem
25.			Spiczyn	650	
26.			Dawidów	1.200	z domkiem
27.	Lwów—Stojanów	Kamioniecki	Stojanów	615	z domkiem
28.	Brzeżany—Złoczów	Złoczowski	Bohutyn, Rozhadów	1.806	
29.	Zborów—Zaleźce	Złoczowski	Kodubnice	1.200	z domkiem
30.			Młynowce	600	z domkiem
31.			Zal. źce	1.000	z domkiem
32.	Tarnopol—Podwoleczyska	Tarnopolski	Smykowce	2.350	z domkiem
33.	Rohatyn—Tarnopol		Zagrobella	6.250	z domkiem
34.	Tyśmienica—Kolomyja	Tłumacki	Tyśmienica (Wygoda)	1.702	z domkiem
35.			Ottyna	2.015	z domkiem
36.	Żółkiew—Krystynopol	Żółkiewski	Żółkiew	3.105	z domkiem
37.			Błotna	1.086	z domkiem
38.			Nowy dwor	1.800	z domkiem
39.	Czortków—Skala	Czortkowski	Dawidkowce	900	z domkiem

Podając powyższe ogłoszenie do publicznej wiadomości, **Wydział krajowy** oznajmia zarazem, że do dnia 10 września b. r., to jest przed terminem wyznaczonym dla licytacji powiatowych, przyjmować będzie oferty na każdą stację mylniczą wykazem objętą.

Każda oferta ma być należycie opieczętowana i zawierać oświadczenie, że oferentowi znane są wszystkie warunki licytacyjne i że wszystkim tym warunkom w zupełności się poddaje.

Wyjątkowe lub wątpliwj treści zastrzeżenia uwzględnione nie będą.
Na kopercie oferty wymieni podająj nazwę stacyi, o której dzierżawę się ubiega.
Jednocześnie z powołaniem się na wniesioną ofertę ma być oddzielnie pod osobną kopertą należycie opieczę-
towana i z oznaczeniem na niej stacyi mylniczej, złożone wadyum licytacyjne, które wynosić ma 10% łącznej kwoty wywołania.

Blizszą wiadomość o warunkach licytacyjnych powziąć można w Dep. IV Wydziału krajowego lub też w kan-
celaryach Wydziałów powiatowych. 1707 3 3

Z Rady Wydziału krajowego

Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Wielkim Księstwem Krakowskim.

We Lwowie, dnia 30 czerwca 1893.

Chudzikiewicz.

Dwie lub trzy panienki uczęszczające do
szkoły lub potrze-
bujące opieki znajdują wygodną umieszczenie:
może być osobny pokój, przy inteligentnej ro-
dzinie od twrzenia; w domu jest fortepian, a
na żądanie mogą być udzielne obce języki
Adres: **Helena Morska**, ulica św. An-
ny, L. 1. 1633 4 4

Magister farmacyi

po-zukuje zaraz posady.
Zgłoszenia pod adresem: **A. G.** poste re-
stante **Przemyśl.** 18 3 2 3

Poszukuje się zdolnego

artystę malarza, portrecistę,

na wyjazd do Rosyi, za stałą
pensją i dogodnym warunkami.
Blizsza wiadomość w handlu korzen-
nym, **Półwiele Zwierzyniec 73.** 1799 3 3

Do wynajęcia.

W nowo postawionym domu przy zbiegu ulic
Studenckiej i Garnerskiej są od
1 października b. r. do wynajęcia

mieszkania

złożone z 4, 5, 6 pokoi z loggią lub erkarem,
z przedpokojami, kuchniami, spiżarniami, pokoi-
kami dla służby żazienkami, wodociągami itp.
Wiadomości blizszych udzieli **W. Ekiel-
ski, architekt, Wielopole, 14,** między
godziną 3 a 4 popołudniu. 1711 5 10

Wina węgierskie

naturalne, z własnym winnie, wysyła od
25 litrów porząwszy

**Szecepanowski Zsigmond, Buda-
pest, Soroksári-utca 16.**

Cenniki na żądanie darmo — Korespondencya
w języku polskim. 1118 7 60

KUFRY

torby, necessary, płótna z paskami, futu na laski i parasole, ale'y,
poduszki kieszonkowe itp. przy wyjeździe i podróży w wielkim wyborze.

Kapelusze męskie.

Bieliznę męską, krawaty, wszelkie gatunki rękawiczek
skórkowych własnego wyrobu, także trykotowe, nicia-
ne i j.

Płaszcz angielski

od 4 złr. 25 wyżej, poleca 1274 19 20

Magazyn Br. Bilborskich w Krakowie

obok kościoła N. P. Maryi.

Herbata z Brodów!

Od dawna znana ze swej dobroci i zapachu znana prawdziwa
HERBATA ROSYJSKA
w handlu 52 103 104
W. ADAMOWICZA
w Brodach

funt bardzo dobrej zhr. 1.40
funt najlepszej w oryginalnem opakowaniu zhr. 2.50
funt „Imperial“ cesarskiej w oryginalnem opakowaniu zhr. 3.50
funt wysiewków z herbat kwiatowych, najlepsza zhr. 1.20
Kawa lepsza od wszyst. „Sirlanzow“ franco 5 kilo zhr. 9.50

Alicenia

wpróbowany i niezawodny środek do wytępienia raz na zawsze grzyba domowego. **Ali-
cienia** nie tylko już rozwiniętego grzyba, ale również i jego zarodki niszczy i zabija,
przez co stanowi zapobieg i chroni budynki od dalszego możliwego pojawiania się tego
niszczącego pasożyta. **Alicenia** nie zawierając w składnikach swych żadnych jadowi-
tych pierwiastków, jest dla ludzi najzupełniej nieszkodliwą, a nawet o tyle korzystną, że
powietrze wyziewami grzyba w mieszkaniach zatrute i niezliczoną ilość mikroskopijnych
zarodków w sobie unoszące najzupełniej oczyszcza i odświeża.
Kilogram 40 centów, opakowanie oddzielnie.

JAN IHNATOWICZ

pierwsza krajowa fabryka chemii kosmetyczna we Lwowie,
odznaczona 10 medalami zasługi i 2 medalami uznania.
Sklepy własne: we Lwowie ulica Kopernika, L. 3, ulica Halicka, L. 11; w Krako-
wie Sukiennice, L. 20, i w Czerniowcach Rynek, L. 2. 1536 5 0

Ogłoszenie.

Powiat. Kasa Oszczędności w Wieliczce

założona w roku 1879, działająca pod gwarancją poręczającego po-
wiatu wielickiego i nadzorem c. k. Władzy krajowej, z bezpieczeń-
stwem pupilarnem i firmą rządownie zaprotokółowaną, podaje do pu-
blicznej wiadomości **wynik zamknięcia rachunkowego**

za rok 1892:

- a) Obrót kasowy wynosił w roku 1892 zhr. 2 580.129 64
- b) Stan wkładek oszczędności wynosił z dniem
31 grudnia 1892 zhr. 610.521 13 1/2
- c) Stan pożyczek na hipotece wynosił z dniem
31 grudnia 1892 zhr. 421.646 52
- d) Stan pożyczek na zastawy wynosił z dniem
31 grudnia 1892 zhr. 993 —
- e) Stan eskontu wekslowego wynosił z dniem 31
grudnia 1892 zhr. 85.720 53
- f) Stan walorów własnych wynosił z dniem 31
grudnia 1892 zhr. 91.198 —
- g) Stan funduszu rezerwowego wynosił z dniem
31 grudnia 1892 zhr. 29.825 30 1/2

przyczem Dyrekcya zawiadamia szanowną Publiczność, że **wkład-
ki Oszczędności oprocentowują się po 5%.**
Wieliczka, dnia 15 lipca 1893.

Dyrekcya.

1726 3 3

Uznany za najlepszy jest prawdziwy

francuski papier cygaretowy

„LE GLORIA“
wyrobu
Józefa Bardou i Synów
Perpignan - Paris.
60 złotych medali, 16 dyplomów honorowych,
2 dyplomy „Hors Concours“.

„LE GLORIA“ papier cygaretowy przewyższa stanowczo wszy-
stkie dotąd istniejące bibułki dobrocią i deli-
katnością.
„LE GLORIA“ jest tylko wtedy prawdziwy, gdy każda pojedyn-
cza książeczka opatrzona jest firmą „Jozef Bar-
dou & Fils“.
„LE GLORIA“ papier cygaretowy jest do nabycia tak z gładkim, jak
i strzępiastym (ząbkowatym) brzegiem.
„LE GLORIA“ dostarczony był m. in. w Gilzach jakoś najlepszej
„LE GLORIA“ papier cygaretowy i gilzy są w każdym handlu
„LE GLORIA“ norymberskim i wielkich składach
papieru, jak i w trafikach do nabycia. 1064 15 25

Wakatek rozporządzenia odnosnych wład., żeby używać wyłącznie tylko dziesiętnych wag,
urządzenie cechowanych, a to pod grzywą zhr 101 — zw. acouy uwagę, że mamy na składzie
i rozsyłamy prawdziwe wagi dziesiętne znanej firmy Buganyi, urządzone w r. 1893 cecho-
wane, czworogranaste wraz z stemplowanymi ciężarkami, a to pod następującami warunkami:
waga na kilo: 1000 7.0 500 250 150 100 50
za cenę zhr.: 70 58 48 35 12 18 15

Wagen & Eisenmöbel-Lager

I. Seilerstätte, 12, Hofgewölbe rechts, in Wien.

Uprasamy o szybkie zamówienia i 25% zniżki. 1569 8 15

Majątek ziemski

500 morgów obszaru, z tego 3.0 m. ziemi ornej i łąk w przepysznej
glebie, 180 m. młodego lasu, z doskonałymi budynkami i obszernym
domem mieszkalnym w jak najlepszym stanie, wśród ogrodu, położony
tuż przy szosie, 2 1/2 mili od stacyi kolei, jest z powodu interesów
familijnych pod bardzo dogodnymi warunkami **natychmiast do
sprzedania.** — Wiadomość w magazynie Wgo Iwanickiego,
Kraków, Rynek, L. 25. 1722 8 12

Odpowiedzialny rzędcą drukarni A. Szyjewski.